
 
HOTĂTÂRE 

privind modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 143/29.06.2023 privind solicitarea către                       
Consiliul General al Municipiului București de adoptare a unei hotărâri pentru aprobarea 

declanşării procedurii de expropriere pentru imobilele proprietate privată situate pe 
amplasamentul lucrării de utilitate publică din zona cuprinsă între Valea Cascadelor,                          

str. Lujerului, calea ferată și teren adiacent aferent, pentru obiectivul de investiții                      
„Amenajare zonă promenadă și agrement str. Liniei,                                                         

tronson str. Lujerului – str. Valea Cascadelor” 

 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarul Sectorului 6 şi de Raportul de 
specialitate al Direcţiei Generale Investiţii Publice nr. 5620/08.12.2023, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1               
și nr. 5; 

Luând în considerare: 
- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 143/29.06.2023 privind solicitarea către 

Consiliul General al Municipiului București de adoptare a unei hotărâri pentru aprobarea 
declanșării procedurii de expropriere pentru imobilele proprietate privată situate pe 
amplasamentul lucrării de utilitate publică din  zona cuprinsă între Valea Cascadelor,                  
str. Lujerului, calea ferată și teren adiacent aferent, pentru obiectivul de investiții „Amenajare 
zonă promenadă și agrement str. Liniei, tronson str. Lujerului – str. Valea Cascadelor”; 

- Hotărârea Consiliului Local  al Sectorului 6 nr. 142/29.06.2023 privind aprobarea 
documentației tehnice la faza Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Amenajare zonă promenadă și agrement str. Liniei, tronson                      
str. Lujerului – str. Valea Cascadelor”; 

În conformitate cu prevederile: 
- Art. 2 alin. (1) lit. a) și (21) și art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 
național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 4 alin. (1), (2) și (7) din Anexa la H.G. nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 
publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a), g), art. 166 alin. (2) lit. g) și alin. (3), art. 196 alin. (1) 
lit. a) şi art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. H.C.L. al Sectorului 6 nr. 143/29.06.2023 se modifică și completează,                     

după cum urmează: 
a) Anexa nr. 1 se înlocuiește cu Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre; 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
 

b) Anexa nr. 2 se înlocuiește cu Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre; 

c) Alineatul 2 al articolului 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„Justa despăgubire pentru imobile proprietate privată identificate în anexele prezentei 
hotărâri a fost estimată conform raportului de evaluare realizat prin raportare la 
expertizele întocmite și realizate pentru anul 2022, valabile și pentru anul 2023,                      
de Camera Notarilor Publici la suma de 7.100.498 lei, conform Anexei nr. 2, suma la 
plata căreia Sectorul 6 al Municipiului Bucuresti îți exprimă disponibilitatea de a 
contribui financiar”. 
Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                      

nr. 143/29.06.2023, rămân neschimbate. 
Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală Investiţii Publice                      

şi Direcţia Generală Economică vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform 
competenţelor. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                
în termenul prevăzut de lege. 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
       Marius Ionel Ungureanu                                                        din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                         Demirel Spiridon                                            
 
 
 
 
 
 
Nr.: 288                                                                             
Data: 21.12.2023  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 





              ANEXA NR. 2

la H.C.L. al Sectorului 6 nr.288/21.12.2023

PRESEDINTE DE SEDINTA,
    Marius Ionel Ungureanu


